

1. ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೆರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಲಯದ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ವ್ಯಾಪಾರ ವಲಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
- (2) ಸೇವಾ ವಲಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
- (3) ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತತ್ಸಂಬಂಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ವಲಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

2. ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ನಿಗಮವು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಫಲಾನುಭವಿಗೆ ರೂ. 25,000 ವರೆಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
- II. ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 30 ಅಥವಾ ಗರಿಷ್ಠ ರೂ. 10,000 ಸಬ್ಸಿಡಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡ 4 ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

3. ಅರಿವು ಶಿಕ್ಷಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸಾಲದ ಗರಿಷ್ಠ ಮಿತಿ ಎಷ್ಟು?

- (1) ಕೋರ್ಸ್ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 4 ರಿಂದ 5 ಲಕ್ಷ
- (2) ಕೋರ್ಸ್ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 5 ರಿಂದ 6 ಲಕ್ಷ
- (3) ಕೋರ್ಸ್ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 6 ರಿಂದ 7 ಲಕ್ಷ
- (4) ಕೋರ್ಸ್ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 7 ರಿಂದ 8 ಲಕ್ಷ

4. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಮುನ್ನಡೆ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
- II. ಪ್ರವರ್ಗ-1 ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

5. ಕೇಂದ್ರ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು, ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಕೌಶಲ್ಯ ಭಾರತ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೇಂದ್ರ (ಸಿಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸೆಂಟರ್)ವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು?

- (1) ಬೆಂಗಳೂರು
- (2) ಮುಂಬೈ
- (3) ಜೈಪುರ
- (4) ಭುವನೇಶ್ವರ

1. D. Devaraj Urs Individual Loan Scheme is provided for self-employment activities under which sector?

- (1) Business sector only
- (2) Service sector only
- (3) Agriculture and allied activities sector only
- (4) All of the above

2. Consider the following statements about D. Devaraj Urs Individual Loan Scheme :

- I. The Corporation is extending financial assistance up to ₹25,000 per beneficiary for self-employment activities.
- II. The amount includes 30% or maximum of ₹10,000 subsidy and remaining is loan amount at 4% interest per annum.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

3. What is the maximum limit of loan under Arivu Education Loan Scheme?

- (1) ₹ 4 to 5 lakhs for the duration of the course
- (2) ₹ 5 to 6 lakhs for the duration of the course
- (3) ₹ 6 to 7 lakhs for the duration of the course
- (4) ₹ 7 to 8 lakhs for the duration of the course

4. Consider the following statements about Swatantrya Amrutha Mahotsava Munnade Yojane :

- I. It is initiated to provide skill development training through short term courses in Government and private institutions.
- II. There is no income limit for the candidates belonging to Cat-1.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

5. Union Minister of Skill & Entrepreneurship and Minister of Education, launched India's first Skill India International Centre at

- (1) Bengaluru
- (2) Mumbai
- (3) Jaipur
- (4) Bhubaneswar

[P. T. O.]

6. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ ಕೇಂದ್ರ (PMKK) ಕುರಿತಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. PMKK ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಆತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಸೃಜನೆಯ ಪ್ರಯತ್ನವಾಗಿದೆ.
- II. PMKK ಮೂಲಭೂತವಾಗಿ 10ನೇ ತರಗತಿ ಮತ್ತು 12ನೇ ತರಗತಿಯ ನಂತರ ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರ ಉಳಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

7. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್‌ಶಿಪ್ ಪ್ರಮೋಷನ್ ಸ್ಕೀಮ್ (NAPS) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್‌ಶಿಪ್ ಪ್ರಮೋಷನ್ ಯೋಜನೆ (NAPS) ಯನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ 2020ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.
- II. ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಅನುಭವದ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಮೂಲಕ ಉದ್ಯಮಕ್ಕಾಗಿ ಕೌಶಲ್ಯಪೂರ್ಣ ಮಾನವಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು NAPSನ ಉದ್ದೇಶಗಳಲ್ಲೊಂದಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

8. 'ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ದಕ್ಷತಾ ಡಿರ್ ಕುಶಲತಾ ಸಂಪನ್ ಹಿತಗ್ರಾಹಿ' (PM-DAKSH) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಬಲೀಕರಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
- II. ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ತರಬೇತಿಯು ಉಚಿತವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಮೂರು ನಿಗಮಗಳ ಮೂಲಕ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

9. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಬಲೀಕರಣ ಇಲಾಖೆ (DoSJE) ಯು ಯಾವ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ?

- A. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಅಭ್ಯುದಯ ಯೋಜನೆ (PM-AJAY).
- B. ವೈಬ್ರೆಂಟ್ ಇಂಡಿಯಾಗಾಗಿ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಯುವ ಸಾಧಕರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಯೋಜನೆ (PM-YASASVI).
- C. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ದಕ್ಷತಾ ಡಿರ್ ಕುಶಲತಾ ಸಂಪನ್ ಹಿತಗ್ರಾಹಿ ಯೋಜನೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) ಒಂದು ಮಾತ್ರ
- (2) ಎರಡು ಮಾತ್ರ
- (3) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

6. Consider the following statements about Pradhan Mantri Kaushal Kendra (PMKK) :

- I. PMKK is an effort towards creation of state of the art infrastructure for delivery of quality skill development training.
- II. PMKK would essentially target dropout students after class 10 and class 12.

Which of the statements given above is/are **incorrect**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) All of the above
- (4) None of the above

7. Consider the following statements about National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) :

- I. The National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) was launched in August, 2020.
- II. One of the objectives of NAPS is to develop skilled manpower for the industry by promotion of on-the-job experiential training.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

8. Consider the following statements about 'Pradhan Mantri Dakshta Aur Kushalta Sampann Hitgrahi' (PM-DAKSH)?

- I. The Scheme has been launched by the Department of Social Justice and Empowerment.
- II. The training is free of cost and is implemented through three corporations.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

9. Under which Scheme did the Department of Social Justice and Empowerment (DoSJE) of the Central Govt. sanction hostels to Karnataka?

- A. Pradhan Mantri Anusuchit Jaati Abhyuday Yojana (PM-AJAY)
- B. Pradhan Mantri Young Achievers Scholarship Award Scheme for Vibrant India (PM-YASASVI)
- C. Pradhan Mantri Dakshta Aur Kushalta Sampann Hitgrahi Yojana

How many Schemes given above is/are **correct**?

- (1) One only
- (2) Two only
- (3) All of the above
- (4) None of the above

[P. T. O.

10. ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಇತರರಿಗಾಗಿ ವೈಬ್ರೆಂಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪಿಎಂ ಯುವ ಸಾಧಕರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಯೋಜನೆ (ಪಿಎಂ-ಯುರಸ್ಪಿ)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಇದು OBC, EBC ಮತ್ತು DNT ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

B. ಇದು OBC ಹುಡುಗರು ಮತ್ತು ಹುಡುಗಿಯರಿಗಾಗಿ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತದೆ.

C. ಇದು OBC, EBC ಮತ್ತು DNT ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) ಒಂದು ಮಾತ್ರ
- (2) ಎರಡು ಮಾತ್ರ
- (3) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

11. ಕೆಳಗಿನ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?

- A. ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದ ಖಾಯಂ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರಬೇಕು.
- B. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಜಾತಿ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿರಬೇಕು.
- C. ಅರ್ಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ 15,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

D. ಅರ್ಜಿದಾರರು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಥವಾ ಅನುದಾನಿತ ಯಾವುದೇ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಇರಬಾರದು.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಎಸ್.ಎಸ್.ಪಿ. ಯೋಜನೆ
- (2) ವಿದ್ಯಾಸಿರಿ ಯೋಜನೆ
- (3) ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಸ್ಕಾಲರ್‌ಶಿಪ್ ಯೋಜನೆ
- (4) ಮೌಲಾನಾ ಅಬ್ದುಲ್ ಕಲಾಂ ಸ್ಕಾಲರ್‌ಶಿಪ್ ಯೋಜನೆ

12. ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮಕ್ಕಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ?

- (1) ಆಶ್ರಮ ಶಾಲೆಗಳು
- (2) ಏಕಲವ್ಯ ಶಾಲೆಗಳು
- (3) ಆಶ್ರಯ ಶಾಲೆಗಳು
- (4) ಸಾಧಕರ ಶಾಲೆಗಳು

13. 1902ರಲ್ಲಿ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದ ಅಂದಿನ ಕೊಲ್ಲಾಪುರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 'ಅಂತಯಾಜ್'ಗೆ ಉದ್ಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವರು ಯಾರು?

- (1) ಛತ್ರಪತಿ ಶಿವಾಜಿ ಮಹಾರಾಜರು
- (2) ಛತ್ರಪತಿ ಶಾಹುಜಿ ಮಹಾರಾಜ್
- (3) ಮಹಾರಾಣಿ ತಾರಾಬಾಯಿ ಭೋಸಲೆ
- (4) ಛತ್ರಪತಿ ಸಾಂಭಾಜಿ ಮಹಾರಾಜ್

10. Consider the following statements about PM Young Achievers Scholarship Award Scheme for Vibrant India (PM-YASASVI) for OBCs and others :

- A. It provides Pre-Matric Scholarship for OBC, EBC and DNT students.
- B. It constructs hostels for OBC boys and girls.
- C. It provides Post-Matric Scholarship for OBC, EBC and DNT students.



How many statements given above is/are **incorrect**?

- (1) One only
- (2) Two only
- (3) All of the above
- (4) None of the above

11. Which Scheme do the following criteria relate to?

- A. Must be an Indian citizen and a permanent resident of Karnataka.
- B. The applicant's caste must be listed in the State's backward class list.
- C. Eligible candidates are provided with an annual sum of Rs. 15,000.

D. The applicant must not stay in any Government or aided hostels.

Choose the **correct** answer :

- (1) S.S.P. Scheme
- (2) Vidyasiri Scheme
- (3) Ambedkar Scholarship Scheme
- (4) Maulana Abul Kalam Scholarship Scheme

12. With intention of assisting and promoting primary education of children belonging to the nomadic and semi-nomadic families, Government of Karnataka started which programme?

- (1) Ashram schools
- (2) Eklavya schools
- (3) Ashraya schools
- (4) Achievers schools

13. Who introduced reservation in jobs for 'Antayaj' in 1902 in the State of Kolhapur in Maharashtra?

- (1) Chhatrapati Shivaji Maharaj
- (2) Chhatrapati Shahuji Maharaj
- (3) Maharani Tarabai Bhosale
- (4) Chhatrapati Sambhaji Maharaj

[P. T. O.

14. ಹೇಳಿಕೆ: ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1935 SC, ST ಮತ್ತು ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸ್ವತಂತ್ರ ಪೂರ್ವದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾದ ಮೊದಲ ಶಾಸನವಾಗಿದೆ.

1935ರಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾದ ಮೀಸಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ನಿಜ?

- A. ಎಸ್‌ಸಿ, ಎಸ್‌ಟಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿಗಳನ್ನು ಒಲೈಸುವುದು ಮೀಸಲಾತಿಯ ಹಿಂದಿನ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು.
- B. ಬ್ರಿಟಿಷರು ಉದಾರವಾದಿಗಳಾಗಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯದ ತತ್ವವನ್ನು ನಂಬಿದ್ದರು, ಆದರೆ ಅವರ ವಸಾಹತುಗಳಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಕನಿಷ್ಠ ಚಿಂತನೆಯು ಇರಲಿಲ್ಲ.
- C. ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಉದ್ವಿಗ್ನತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಅವರು ಮೀಸಲಾತಿ ನೀತಿಯನ್ನು ಬಳಸಿದರು.
- D. ಅವರು ಇಬ್ಬಂದಿ ಮಾನದಂಡಗಳು ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು.



ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- (1) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
 (2) B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
 (3) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
 (4) A ಮಾತ್ರ

15. ಸಂವಿಧಾನವು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ತುಂಬಾ ವಿಷಾದಿಸುತ್ತೇನೆ. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಿಸುವ ಆಯೋಗಗಳ ಶಿಫಾರಸುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯಾಂಗ (ಸರ್ಕಾರ)ಕ್ಕೆ ಇದನ್ನು ಮಾಡಲು ಬಿಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಮಾತುಗಳನ್ನು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು?

- (1) ಪಂಡಿತ್ ಜವಾರಹಲಾಲ್ ನೆಹರು
 (2) ತಂಢೈ ಪೆರಿಯಾರ್
 (3) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
 (4) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ

16. ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗದ ಪರಿಶೀಲನಾಂಶಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ?

- A. ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲು ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು.
- B. ಗುರುತಿಸಲಾದ ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಾಗರಿಕರ ಪ್ರಗತಿಗಾಗಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವುದು.
- C. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು.
- D. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಕುರಿತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

- (1) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
 (2) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
 (3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
 (4) C ಮಾತ್ರ

17. ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕೆನೆಪದರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಯಾರು ಹೊರಡಿಸುತ್ತಾರೆ?

- (1) NCBCಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
 (2) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
 (3) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಇಲಾಖೆ
 (4) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಮಂತ್ರಾಲಯ

14. **Statement :** The Government of India Act, 1935 was the first statute introduced in the pre-independent period that incorporated special provisions for reservations to SC, ST and other backward castes.

Which of the following is/are **true** about the reservations introduced in 1935?

- A. The purpose behind the introduction of reservation was to appease the SC, ST and other backward castes.
- B. The Britishers were liberal and believed in the principle of social justice but were least bothered to implement the same in their colonies.
- C. They used the reservation policy to reduce the rising tensions in the Indian society.
- D. They had double standards and values.

Options :

- (1) A and B only
 (2) B and D only
 (3) B, C and D only
 (4) A only

15. "I am very sorry that the Constitution did not embody any safeguards for the Backward Classes. It was left to be done by the executive (Government) on the basis of the recommendations of the commissions to be appointed by the President." Who said these words?

- (1) Pandit Jawaharlal Nehru
 (2) Thanthai Periyar
 (3) Dr. B. R. Ambedkar
 (4) Mahatma Gandhi

16. Which of the following statements is/are **true** with respect to the terms of reference about the Mandal Commission?

- A. To determine the criteria for defining the socially and economically backward classes.
- B. To recommend the steps to be taken for the advancement of the socially and economically backward classes of citizens so identified.
- C. To examine the desirability of making provisions for the reservation of appointments or posts in favour of backward classes.
- D. To submit the report to the President and the Prime Minister about the conditions of the backward classes.

- (1) B, C and D only
 (2) A, B and C only
 (3) B and C only
 (4) C only

17. Who issues the orders pertaining to creamy layer of backward classes at the national level?

- (1) The Chairperson of NCBC
 (2) The Prime Minister
 (3) Department of Personnel and Training
 (4) Ministry of Social Welfare Department

[P. T. O.

18. ಹಳೆಯ ಮೈಸೂರು ಸಂಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಯಾರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಯಿತು?

- (1) 1920, ಲಾರ್ಡ್ ಕರ್ಜನ್
- (2) 1919, ಲಾರ್ಡ್ ಬೆಂಟಿಂಕ್
- (3) 1918, ಸರ್ ಲೆಸ್ಲಿ ಮಿಲ್ಲರ್
- (4) 1922, ಕಾಂತರಾಜೇ ಅರಸ

19. ಪಟ್ಟಿ-Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

(ಸ್ಥಾಪನೆ ವರ್ಷ)

(ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳು)

- | | |
|---------|---|
| A. 1967 | I. ಮುರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆ |
| B. 1996 | II. ಮೌಲಾನಾ ಆಜಾದ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆ |
| C. 1993 | III. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆ |
| D. 2021 | IV. ಅಟಲ್ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆ |
| | V. ಕಿತ್ತೂರು ರಾಣಿ ಚೆನ್ನಮ್ಮ ಸೈನಿಕ ವಸತಿ ಶಾಲೆ |

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | V | I | III | IV |
| (2) | II | I | IV | III |
| (3) | II | III | V | I |
| (4) | III | IV | I | V |

20. ಹೇಳಿಕೆ : ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಅಥವಾ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದರೆ, ಅವರು ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತಾರೆ.

- A. ಸೆರೆವಾಸವು ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರಬಾರದು ಆದರೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.
- B. ತಹಶೀಲ್ದಾರ್‌ಗೆ ವಿಧಿಸಲಾದ ದಂಡವು ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರಬಾರದು ಆದರೆ ಅದು ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.
- C. ಸೆರೆವಾಸವು ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ ಇದು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.
- D. ವಿಧಿಸಲಾದ ದಂಡವು ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ ಅದು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (1) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) A, B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

21. ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗದನ್ವಯ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ್ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

- (1) 27%
- (2) 33%
- (3) 28%
- (4) 22%

18. When and under whose headship was the committee set up to enquire into the problem of inadequate representation of the backward classes in the services in the old Princely State of Mysore?

- (1) 1920, Lord Curzon
- (2) 1919, Lord Bentinck
- (3) 1918, Sir Leslie Miller
- (4) 1922, Kantharaje Urs

19. Match List—I with List—II.

List—I (Establishment Year)	List—II (Residential Schools)
A. 1967	I. Morarji Desai Residential School
B. 1996	II. Maulana Azad Residential School
C. 1993	III. Ambedkar Residential School
D. 2021	IV. Atal Bihari Vajpayee Residential School
	V. Kittur Rani Channamma Sainik Residential School

Choose the **correct** answer :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | V | I | III | IV |
| (2) | II | I | IV | III |
| (3) | II | III | V | I |
| (4) | III | IV | I | V |

20. **Statement** : If the Tahsildar intentionally issues a false caste certificate or income and caste certificate, he shall, on conviction be punishable with rigorous imprisonment.

- A. The imprisonment shall not be more than six months but may extend up to two years.
- B. The fine imposed on the Tahsildar shall not be more than one thousand rupees but which may extend up to three thousand rupees.
- C. The imprisonment shall not be less than six months but may extend up to two years.
- D. The fine imposed shall not be less than one thousand rupees but may extend up to five thousand rupees.

Which of the above statements are **correct**?

- (1) A, B and C only
- (2) B and D only
- (3) C and D only
- (4) A, B and D only

21. In India, as per the Mandal Commission, how much reservation is being given to the backward classes in professional courses and appointments?

- (1) 27%
- (2) 33%
- (3) 28%
- (4) 22%

22. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

- | | |
|--------------|---------|
| A. ವರ್ಗ I | I. 5% |
| B. ವರ್ಗ IIA | II. 4% |
| C. ವರ್ಗ IIIA | III. 4% |
| D. ವರ್ಗ IIIB | IV. 15% |

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | II | I | IV | III |
| (2) | III | IV | II | I |
| (3) | I | II | III | IV |
| (4) | I | IV | III | II |

23. ನಾನ್ ಕ್ರೀಮಿ ಲೇಯರ್ (NCL) ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ನೀಡುತ್ತಾರೆ?

- (1) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ
- (2) ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ
- (3) ತಹಶೀಲ್ದಾರ್
- (4) ಬಿ.ಸಿ.ಎಂ. ಅಫೀಸರ್

24. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಿಗಳು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ತಿಳಿಸುತ್ತವೆ?

- A. 238 ಮತ್ತು 238A ವಿಧಿ
- B. 338 ಮತ್ತು 338A ವಿಧಿ
- C. 336 ಮತ್ತು 336A ವಿಧಿ
- D. 236 ಮತ್ತು 236A ವಿಧಿ

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) D ಮಾತ್ರ

25. ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (1) EWSಗೆ ಹತ್ತು ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- (2) ಈ ವರ್ಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಮೀಸಲಾತಿ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಈ ಮೀಸಲಾತಿ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- (3) ಭಾರತದ ಸಂಸತ್ತು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನ (ನೂರಾ ಮೂರನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2019, ಸಮಾಜದ EWSಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಒದಗಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಶಕ್ತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
- (4) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಮಾಜದ ಇಡಬ್ಲ್ಯುಎಸ್‌ಗೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕೇ ಅಥವಾ ಬೇಡವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

22. Below is the percentage of reservation to Backward Classes in Karnataka.

- A. Category I I. 5%
B. Category IIA II. 4%
C. Category IIIA III. 4%
D. Category IIIB IV 15%

Select the **correct** answer using the code given below :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | II | I | IV | III |
| (2) | III | IV | II | I |
| (3) | I | II | III | IV |
| (4) | I | IV | III | II |

23. Who issued the Non-Creamy Layer (NCL) certificate?

- (1) District Commissioner
(2) Assistant Commissioner
(3) Tahsildar
(4) B. C. M. Officer

24. Which Articles of the Constitution pertain to the establishment of the National Commission for Scheduled Castes and Tribes?

- A. Articles 238 and 238A
B. Articles 338 and 338A
C. Articles 336 and 336A
D. Articles 236 and 236A

Choose the **correct** answer :

- (1) A only
(2) B only
(3) A, B and C only
(4) D only

25. Which of the following is **incorrect** about the Economically Weaker Sections?

- (1) Ten percent reservation is applicable to the EWS
(2) Under this category, the reservation is applicable to those persons who are not covered under the existing scheme of reservations for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Socially and Educationally Backward Classes.
(3) The Constitution (One Hundred and Third Amendment) Act, 2019 passed by the Parliament of India enables the Central Government to provide reservation to the EWS of the society
(4) Whether or not to provide reservation to the EWS of the society for appointment in State Government jobs and for admission to State Government educational institutions, is to be decided by the concerned State Government

26. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 2023ರಲ್ಲಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯ ಮೊದಲು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಕ್ಕೆ (EWS) ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ 10% ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿತು.

ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಇತರ ನಿರ್ಧಾರ/ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ಯಾವುವು?

- A. ಮುಸ್ಲಿಮರನ್ನು EWS ವರ್ಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು.
- B. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ EWS ಮೀಸಲಾತಿಯಿಂದ ಲಾಭ ಪಡೆಯಲು ಬ್ರಾಹ್ಮಣರು, ಆರ್ಯ ವೈಶ್ಯರು, ಮುದಲಿಯಾರ್‌ಗಳು, ಜೈನರು ಮತ್ತು ನಗರಧ ಈ ಐದು ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- C. ಮೀಸಲಾತಿ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯವನ್ನು ರೂ.10 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- D. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಅನುಭವಿಸುವ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಂದ EWS ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಮುದಾಯಗಳು 10% ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ,
- (2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ,
- (3) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ,
- (4) D ಮಾತ್ರ,

27. 2022ರಲ್ಲಿ EWS ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೂರ ಮೂರನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿದಿದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ?

- A. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, 3:2 ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ಸಮುದಾಯ ಆಧಾರಿತ ಮೀಸಲಾತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬಾರದ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ (EWS) 10% ವರೆಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಒದಗಿಸುವ ಸಂವಿಧಾನದ (103ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯಿದೆ, 2019ರ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿದಿದೆ.
- B. ಐವರು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಪೀಠದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳಾದ ದಿನೇಶ್ ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಬೇಲಾ ತ್ರಿವೇದಿ ಮತ್ತು ಜೆ.ಬಿ. ಪರ್ದಿವಾಲಾ, ಬಹುಮತವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಮೂವರು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸವಾಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ರಚನೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ.
- C. ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮದ ಸಾಧನವಾಗಿ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕ ದುರ್ಬಲತೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅವರು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಟ್ಟರು.
- D. ಮೀಸಲಾತಿಯು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರವಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ವರ್ಗವನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- (1) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ,
- (2) A, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ,
- (3) B ಮಾತ್ರ,
- (4) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ,

26. In Karnataka, in 2023, just before the Assembly Elections, Government notified the Economically Weaker Section (EWS) category to provide 10% reservation in education and employment.

Which was/were the other decision(s) taken by the cabinet?



- A. Muslims were included under the category of EWS.
- B. The five communities of Brahmins, Arya Vaishyas, Mudaliars, Jains and Nagarathas have been identified to benefit from the EWS reservation in Karnataka.
- C. The annual income to seek reservation benefits has been capped at ₹10 lakh.
- D. The order stated that those castes that enjoy reservation status provided to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes and are in the list of backward classes and communities transferred to the EWS reservation from the backward classes will be eligible for 10% reservation.

Choose the **correct** option :

- (1) A, C and D only
- (2) A and B only
- (3) C and D only
- (4) D only

27. In 2022, the Supreme Court upheld the One Hundred and Third Constitutional Amendment pertaining to EWS reservation(s). Which of the following reflects the Ruling of the Supreme Court?

- A. The Supreme Court, by a 3 : 2 majority, has upheld the validity of the Constitution (103rd Amendment) Act, 2019, providing reservation up to 10% for Economically Weaker Sections (EWS) in education and employment among those groups that do not come under any community-based reservation.
- B. Justices Dinesh Maheshwari, Bela Trivedi and J. B. Pardiwala, the three judges who constituted a majority of the five-judge bench, accepted the basic structure challenge.
- C. They held that there was nothing wrong in addressing economic weakness through reservation as an instrument of affirmative action.
- D. They stated that reservation need not only be for socially and backward classes, but can also cover any disadvantaged section.

Options :

- (1) A and D only
- (2) A, C and D only
- (3) B only
- (4) C and D only

28. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1995ರ ಅಂಗೀಕಾರದ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ?

- A. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವುದು.
- B. ಯಾವುದೇ ವರ್ಗದ ನಾಗರಿಕರನ್ನು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಎಸ್‌ಸಿ ಎಂದು ಸೇರಿಸುವ ವಿನಂತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಡಿಮೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದೂರುಗಳನ್ನು ಆಲಿಸುವುದು.
- C. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ನಾಗರಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಿಷೇಧಿಸುವುದು.
- D. ಎಸ್‌ಸಿ/ಎಸ್‌ಟಿಗೆ ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ವಿವಿಧ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು.

ಆಯ್ಕೆಗಳು :

- (1) A ಸರಿಯಾಗಿದೆ, B, C ಮತ್ತು D ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.
- (2) A ತಪ್ಪಾಗಿದೆ, B, C ಮತ್ತು D ಸರಿಯಾಗಿವೆ.
- (3) A ಮತ್ತು B ಸರಿಯಾಗಿವೆ, C ಮತ್ತು D ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.
- (4) A ಮತ್ತು C ಸರಿಯಾಗಿವೆ, B ಮತ್ತು D ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.

29. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ, 1995ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) ಆಯೋಗವು ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನೂ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
- (2) ಆಯೋಗವು ಪ್ರಕರಣ 8ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನೂ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
- (3) ಆಯೋಗವು ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನೂ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
- (4) ಆಯೋಗವು ಪ್ರಕರಣ 7ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನೂ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

28. Which of the following match the objectives and reasons for the passing of Karnataka State Commission for Backward Classes Act, 1995?

- A. To ensure the social and economic development of the backward classes.
- B. To examine the requests of inclusion of any class of citizens as SC in the list and hear complaints about under and over inclusion of backward classes in such lists.
- C. To restrict and prohibit the survey of the social and educational conditions and problems of the citizens belonging to the backward classes.
- D. To supervise the implementation of the various welfare schemes meant for the SC/ST.

Options :

- (1) A is correct, B, C and D are incorrect
- (2) A is incorrect, B, C and D are correct
- (3) A and B are correct, C and D are incorrect
- (4) A and C are correct, B and D are incorrect

29. Which of the following is **true** about the powers of the Commission under the Karnataka State Commission for Backward Classes Act, 1995?

- (1) The Commission while performing its functions under Sub-Section (1) of Section 9 has all the powers of a civil court trying a suit
- (2) The Commission while performing its functions under Sub-Section (2) of Section 8 has all the powers of a civil court trying a suit
- (3) The Commission while performing its functions under Sub-Section (3) of Section 9 has all the powers of a civil court trying a suit
- (4) The Commission while performing its functions under Sub-Section (2) of Section 7 has all the powers of a civil court trying a suit



30. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ರಾಜ್ಯದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಿಂದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ-ವಚನದಲ್ಲಿ ಅವರನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದು.
- B. ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೋರುವುದು.
- C. ಅಫಿಡವಿಟ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವುದು.
- D. ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ಪರೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ಕೇಳುವುದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗ ಕಾಯಿದೆ 1995ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (1) B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
(3) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(4) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

31. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1995ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಂತೆ 'ಪಟ್ಟಿ'ಯ ಸರಿಯಾದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕೆಳಗಿನಿಂದ ಆರಿಸಿ :

- (1) ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14(4) ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 16(3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಾಗರಿಕರ ಪರವಾಗಿ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿಗಳು.
- (2) ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 16(2) ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 17(5)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಾಗರಿಕರ ಪರವಾಗಿ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿಗಳು.

(3) ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 15(4) ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 16(4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಾಗರಿಕರ ಪರವಾಗಿ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿಗಳು.

(4) ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12(4) ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 13(4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಾಗರಿಕರ ಪರವಾಗಿ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿಗಳು.

32. ಕರ್ನಾಟಕ SC/ST ಮತ್ತು OBC (ನೇಮಕಾತಿಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ, ETC) ಅಧಿನಿಯಮ, 1990 ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳು 1992ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ?

- A. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ
B. ಗಿರಿಜನ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿರ್ದೇಶಕರು
C. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರು
D. ಆಯುಕ್ತರು/ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
(2) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(3) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(4) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

30. Consider the following statements :

- A. Summoning and enforcing the attendance of any person from any part of the State and examining him on oath.
- B. Requisitioning any public record or copy thereof from any court or office.
- C. Restricting evidence on affidavits.
- D. Asking for the examination of officers and documents.

Which one of the above are **incorrect** about the powers of the Commission under the Karnataka State Commission for Backward Classes Act, 1995?

- (1) B and D only
- (2) A and B only
- (3) C and D only
- (4) A, B and C only

31. Choose the **correct** meaning of 'List' as mentioned in Karnataka State Commission for Backward Classes Act, 1995 from below.

- (1) Lists prepared by the State Government, from time to time, for purposes of making provisions for the reservation in favour of Backward Classes of citizens under Article 14(4) and Article 16(3) of the Constitution.
- (2) Lists prepared by the State Government, from time to time, for purposes of making provisions for the reservation in favour of Backward Classes of citizens under Article 16(2) and Article 17(5) of the Constitution.

(3) Lists prepared by the State Government, from time to time, for purposes of making provisions for the reservation in favour of Backward Classes of citizens under Article 15(4) and Article 16(4) of the Constitution.

(4) Lists prepared by the State Government, from time to time, for purposes of making provisions for the reservation in favour of Backward Classes of citizens under Article 12(4) and Article 13(4) of the Constitution.

32. Who among the following have the authority to take action in case of contravention of the provisions of the Karnataka SC/ST and OBC (Reservation of Appointments, ETC) Act 1990 and Rules, 1992?

- A. The Deputy Commissioner and Director of Social Welfare Department
- B. The Director of Tribal Welfare
- C. The Director of Backward Classes
- D. The Commissioner/ Director of Social Welfare

Select the **correct** answer given below :

- (1) B and C only
- (2) B, C and D only
- (3) A and D only
- (4) A and C only

33. ಕರ್ನಾಟಕ SC/ST ಮತ್ತು OBC (ನೇಮಕಾತಿ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1990 ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳು, 1992 ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- A. ಎಲ್ಲಾ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು SC/STಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮೂನೆ ಸಂ. 3ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು OBCಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮೂನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 4ರಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
- B. ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮೇ ತಿಂಗಳ ಮೂರನೇ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
- C. ಎಲ್ಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು SC/STಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮೂನೆ 6ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು OBCಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮೂನೆ 7ರಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
- D. ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಒಂದನೇ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- (1) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
(2) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(3) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
(4) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

34. ಕರ್ನಾಟಕ SC/ST ಮತ್ತು OBC (ನೇಮಕಾತಿಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ, ETC) ಅಧಿನಿಯಮ, 1990 ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳು, 1992ರ ಯಾವ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಸುಳ್ಳು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ಹಣಕಾಸು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ನಿಯಮ 3A
(2) ನಿಯಮ 5B
(3) ನಿಯಮ 7A
(4) ನಿಯಮ 7B

35. ಹೇಳಿಕೆ : ಕರ್ನಾಟಕ SC/ST ಮತ್ತು OBC (ನೇಮಕಾತಿಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ, ETC) ಅಧಿನಿಯಮ, 1990 ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳು, 1992ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಹಾಗೂ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ವಿತರಣೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- A. ಅವರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ವಿತರಿಸಬೇಕು.
- B. ಮಾಹಿತಿಯ ನಿಖರತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅವರಿಗೆ ಮನವರಿಕೆಯಾಗದಿದ್ದರೆ, ಅವರು ವಿಚಾರಣೆಯ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಾಜರಾಗಲು ಅವರ ಅಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.
- C. ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ಶಾಲೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು, ಜನನ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕು.

- (1) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
(2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
(3) C ಮಾತ್ರ
(4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

36. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- A. 'ಕೆನೆ ಪದರ' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ತೀರ್ಪಿನ ಮೂಲಕ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು.
- B. ಇದನ್ನು 'ಇಂದ್ರ ಸಾಕ್ಷಿ' ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.
- C. ಎಂಟು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಪೀಠವು ಇದನ್ನು ನೀಡಿತು.
- D. ಇದನ್ನು ನವೆಂಬರ್ 16, 1952ರಂದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

- (1) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
(2) B ಮಾತ್ರ
(3) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

33. Which of the following are **true** about the Karnataka SC/ST and OBC (Reservation of Appointments, ETC) Act, 1990 and Rules, 1992?

- A. All appointing authorities and all establishments in public sector shall furnish the annual report in Form No. 3 in respect of SC/ST and in Form No. 4 in respect of OBCs.
- B. It shall be submitted before the third day of May every year.
- C. All the educational institutions shall furnish annual reports in Form No. 6 in respect of SC/ST and Form No. 7 in respect of OBCs.
- D. It shall be submitted before the first day of September every year.

- (1) A and C only
(2) C and D only
(3) A and B only
(4) A and D only

34. According to which Rule of the Karnataka SC/ST and OBC (Reservation of Appointments, ETC) Act, 1990 and Rules, 1992, the monetary benefits secured on the basis of false caste certificate shall be recovered?

- (1) Rule 3A
(2) Rule 5B
(3) Rule 7A
(4) Rule 7B

35. **Statement** : Issue of caste certificate and income and caste certificate under the Karnataka SC/ST and OBC (Reservation of Appointments, ETC) Act, 1990 and Rules, 1992?

Which of the following powers and functions of Tahsildar is/are **correct**?

- A. He shall issue within one month from the date of receipt of the application.
- ☐ If he is not satisfied with the correctness of the information, he shall ask the applicant to fix the date of enquiry and issue notice to his subordinates to appear on the date so fixed.
2. During the course of enquiry, he shall examine the school records, birth registration certificate.
- (1) A and B only
(2) B and C only
(3) C only
(4) All of the above

36. Choose the **correct** answer.

- A. The 'creamy layer' concept was introduced in the High Court judgement.
- B. It was delivered in Indra Sawhney judgement.
- C. It was delivered by an eight-judge bench.
- D. It was delivered on 16th November, 1952.
- (1) A and B only
(2) B only
(3) C and D only
(4) All of the above

[P. T. O.]

37. ಹೇಳಿಕೆ : 'ಕೆನೆ ಪದರ' ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯು ಒಂದು ಜಟಿಲ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ. ಮೀಸಲಾತಿಯಿಂದ ಹೊರಗಿಡುವುದನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಲು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ಶ್ರೀಮಂತ ಅಥವಾ ಮುಂದುವರಿದಿರುವ ವರ್ಗ ಯಾವುದು ಎಂಬುದು ಇಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಪ್ರಶ್ನೆಯಾಗಿದೆ. ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜೀವನ್ ರೆಡ್ಡಿ, ಇಂದ್ರ ಸಾಹಿ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಹರು ಮತ್ತು ಕೆನೆ ಪದರದ ನಡುವೆ "ಹೇಗೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಗೆರೆ ಎಳೆಯಬೇಕು" ಎಂದು ಆಶ್ಚರ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಕೆನೆ ಪದರ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜೀವನ್ ರೆಡ್ಡಿ ಅವರ ವಾದಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

A. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮುಂದುವರಿಕೆಗಿಂತ ಆರ್ಥಿಕ ಮುಂದುವರಿಕೆಯು ಉನ್ನತವಾಗಿದ್ದ ಹೊರತು ಹೊರಗಿಡುವಿಕೆಯ ಆಧಾರವು ಕೇವಲ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿರಬಾರದು.

B. ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ರೆಡ್ಡಿ ಅವರು ಕೆನೆ ಪದರವನ್ನು ಕೇವಲ ಆರ್ಥಿಕ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸುವ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸಿದರು.

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

38. ಹೇಳಿಕೆ : ಆಗಸ್ಟ್ 24, 2021ರಂದು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎಲ್. ನಾಗೇಶ್ವರರಾವ್ ನೇತೃತ್ವದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿಭಾಗೀಯ ಪೀಠವು, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ 'ಕೆನೆ ಪದರ'ವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಆರ್ಥಿಕ ಮಾನದಂಡವು ಏಕೈಕ ಆಧಾರವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರಗತಿ, ಶಿಕ್ಷಣ, ಉದ್ಯೋಗದಂತಹ ಇತರ ಅಂಶಗಳು ಕೂಡಾ ಮುಖ್ಯವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

A. ಹರಿಯಾಣದ ಪಿಚ್ಚಾ ವರ್ಗ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಹಾಸಭಾದ ಗುಂಪು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಈ ತೀರ್ಪು ಬಂದಿದೆ.

B. ಹರಿಯಾಣ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ (ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2016ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 2017 ಮತ್ತು 2018ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಎರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಇದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದೆ.

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

39. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದ ಪ್ರಧಾನಿ ಯಾರು?

- (1) ಪಿ. ವಿ. ನರಸಿಂಹರಾವ್
- (2) ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ
- (3) ವಿಶ್ವನಾಥ ಪ್ರತಾಪ ಸಿಂಗ್
- (4) ಚಂದ್ರಶೇಖರ್

40. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ "ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಇಲಾಖೆ"ಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವನ್ನು ರಚಿಸಲಾಯಿತು?

- (1) 1967, 2009-2010
- (2) 1977, 1999-2000
- (3) 1977, 2000-2001
- (4) 1975, 1998-1999

41. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 244(1) ರಂತೆ ಭಾರತದ ಒಂದು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ಘೋಷಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗಿದೆ?

- (1) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- (2) ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ
- (3) ಭಾರತದ ಸಂಸತ್ತು
- (4) ಕೇಂದ್ರ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್

37. **Statement :** The identification of 'creamy layer' has been a thorny issue. The basic question here is how rich or advanced should a backward class section be to invite exclusion from reservation. Justice Jeevan Reddy, in the Indra Sawhney judgment, wondered "how and where to draw the line" between the deserving and the creamy layer among backward classes.

What is **incorrect** about Justice Jeevan Reddy's arguments on creamy layer?

A. The basis of exclusion should not merely be economic, unless, of course, the economic advancement is so high that it necessarily means social advancement.

B. Justice Reddy highlighted the pitfalls of identifying the creamy layer merely on economic basis.

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) None of the above

38. **Statement :** On 24th August, 2021 a Division Bench of the Supreme Court, led by Justice L. Nageswara Rao, observed that economic criterion cannot be the sole basis for identifying the 'creamy layer' of a backward class and that other factors like social advancement, education, employment, too matter.

Choose the **incorrect** answer for the above case.

A. The judgment came on a writ petition filed by a group from Haryana, the Pichhara Warg Kalyan Mahasabha.

B. It challenged the two notifications issued by the State Government in 2017 and 2018, under the Haryana Backward Classes (Reservation in Services and Admission in Educational Institutions) Act, 2016.

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) None of the above

39. Which Prime Minister presented the recommendations of the Mandal Commission in the Parliament?

- (1) P.V. Narasimha Rao
- (2) Rajiv Gandhi
- (3) Vishwanath Pratap Singh
- (4) Chandra Shekhar

40. In which year was 'The Backward Classes and Minority Department' created and in which year was a separate Directorate for Minority Welfare Department created?

- (1) 1967, 2009-2010
- (2) 1977, 1999-2000
- (3) 1977, 2000-2001
- (4) 1975, 1998-1999

41. Who has the authority to declare a region as a Scheduled Area under Article 244(1) of the Indian Constitution?

- (1) The President of India
- (2) The Prime Minister of India
- (3) The Parliament of India
- (4) The Union Cabinet

1609-R

(23)

[P. T. O.]

ಭಗವತ್ ಸಿಂಗ್ ಮಲ್ಹಾಸರಾ

42. ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ವಂಚಿತರಾದ ಜನರಿಗೆ ಉನ್ನತಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಲು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಮೊದಲ ಸಮಿತಿ ಯಾವುದು?

- (1) ಕರಡು ಸಮಿತಿ
- (2) ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಸಮಿತಿ
- (3) ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ
- (4) ಮಿಲ್ಲರ್ ಸಮಿತಿ



43. ಸಮಾನತೆಯ ಎರಡು ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು ಯಾವುವು?

- (1) ಔಪಚಾರಿಕ ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಅನುಪಾತದ ಸಮಾನತೆ
- (2) ಅನುಕೂಲ ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಅನನುಕೂಲ ಸಮಾನತೆ
- (3) ಲಿಖಿತ ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಅಲಿಖಿತ ಸಮಾನತೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

44. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರು _____ ಅವಧಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- (1) ಒಂದು
- (2) ಮೂರು
- (3) ಎರಡು
- (4) ನಾಲ್ಕು

45. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಪ್ರತಿ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು _____ ರವರು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ.

- (1) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (2) ಸದಸ್ಯರು
- (3) ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು
- (4) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು

46. ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಧರ್ಮ, ಜನಾಂಗ, ಜಾತಿ, ಲಿಂಗ ಅಥವಾ ಹುಟ್ಟಿದ ಸ್ಥಳದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ?

- (1) 21ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ
- (2) 20ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ
- (3) 15ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ
- (4) 19ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ

47. 'ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ' ಎಂದರೆ

- (1) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕಾಲೇಜು ಸೇರಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯವು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ನಿಧಿಯಿಂದ ನೆರವು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಅಥವಾ ಕಾನೂನಿನಡಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಯೋಜಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಕಾಲೇಜು ಅಥವಾ ಇತರ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು.
- (2) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಅಥವಾ ಅನುಮೋದಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ.
- (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
- (4) (1) ಅಥವಾ (2) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

48. ಸುಳ್ಳು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಯಾರಿಗೆ ಇದೆ?

- (1) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ
- (2) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರು
- (3) ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜಾರಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ
- (4) ಮೀಸಲಾತಿ ಜಾರಿ ಕೋಶ

49. ಸಂವಿಧಾನದ _____ ರಡಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗದ ಜನರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯವು ವಿಶೇಷ ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಸಂವರ್ಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ.

- (1) 46ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ
- (2) 36ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ
- (3) 51ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ
- (4) 51(A) ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದ

3612399
42. Which is the first committee appointed in India for suggesting upliftment measures for the socially deprived people?

- (1) Drafting Committee
- (2) Provincial Constitution Committee
- (3) Advisory Committee
- (4) Millar Committee

43. What are the two concepts of equality?

- (1) Formal equality and proportional equality
- (2) Advantage equality and disadvantage equality
- (3) Written equality and unwritten equality
- (4) None of the above

44. The members of the National Commission for Backward Classes shall not be eligible for appointment for more than _____ term(s).

- (1) one
- (2) three
- (3) two
- (4) four

45. The annual state of accounts of the National Commission for Backward Classes for every financial year shall be prepared by the _____ of the Commission.

- (1) Chairman
- (2) Member
- (3) Vice Chairman
- (4) Member Secretary

46. Prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth comes under which Article?

- (1) Article 21
- (2) Article 20
- (3) Article 15
- (4) Article 19

47. 'Educational Institution' means

- (1) any college or other educational institution maintained by the State or receiving aid out of the State funds or affiliated to any University established by law including a University college
- (2) any institute or training centre recognised or approved by the Government
- (3) Both (1) and (2)
- (4) Neither (1) nor (2)

48. Who is authorised to take steps to prosecute any person who has obtained a false caste certificate?

- (1) The Deputy Commissioner
- (2) The Divisional Commissioner
- (3) The Directorate of Civil Rights Enforcement
- (4) The Reservation Enforcement Cell

49. The Directive Principles of State Policy contained in _____ of the Constitution enjoins that the State shall promote with special care the educational and economic interests of the weaker sections of the people.

- (1) Article 46
- (2) Article 36
- (3) Article 51
- (4) Article 51(A)

[P. T. O.]

50. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗವು ಅಧ್ಯಕ್ಷರೊಂದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ?

- (1) ಮೂರು ಸದಸ್ಯರು
- (2) ಎರಡು ಸದಸ್ಯರು
- (3) ಐದು ಸದಸ್ಯರು
- (4) ನಾಲ್ಕು ಸದಸ್ಯರು

51. ಎಲ್.ಜಿ. ಹಾವನೂರ್‌ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- A. ಕರ್ನಾಟಕದ ಹಿಂದುಳಿದ ಆಯೋಗದ ಮೊದಲ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.
- B. ಇವರು ದೇವರಾಜ್ ಅರಸ್ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು.
- C. ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ ಸಂವಿಧಾನ ಸಮಿತಿಯ ಸಲಹೆಗಾರರಾಗಿದ್ದರು.
- D. ಇವರು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವಕೀಲರಾಗಿದ್ದರು.

ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮಾತ್ರ
- (4) B, C ಮತ್ತು D

52. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ನೌಕರರನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕರೆಂದು _____ ರಡಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (1) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, ಸೆಕ್ಷನ್ 25
- (2) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, ಸೆಕ್ಷನ್ 24
- (3) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, ಸೆಕ್ಷನ್ 21
- (4) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, ಸೆಕ್ಷನ್ 27

53. ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಅದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ನಂತರ, ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ _____ ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಂಧುತ್ವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು.

- (1) ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳು
- (2) ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳು
- (3) ಆರವತ್ತು ದಿನಗಳು
- (4) ನಲವತ್ತೈದು ದಿನಗಳು

54. ಯಾವುದೇ ಜಾತಿ, ಜನಾಂಗ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಜಾತಿ, ಜನಾಂಗ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟಿನೊಳಗಿನ ಭಾಗ ಅಥವಾ ಸಮೂಹವನ್ನಾಗಿಸಲು ಯಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿರುತ್ತದೆ?

- (1) ಲೋಕಸಭೆ
- (2) ರಾಜ್ಯಸಭೆ
- (3) ಸಂಸತ್ತು
- (4) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ

55. ಪಿ.ಯು.ಸಿ. ಪದವಿ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯಲ್ಲಿ 90%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ನೀಡಲಾಗುವ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಯಾವುದು?

- (1) ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ಸಾರಥಿ ಪುರಸ್ಕಾರ
- (2) ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ಪ್ರತಿಭಾ ಪುರಸ್ಕಾರ
- (3) ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ಅರಿವು ಪ್ರಶಸ್ತಿ
- (4) ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ಸ್ವಾವಲಂಬಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

56. ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೂಲಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ನಿಗಮದಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ಒಕ್ಕಲಿಗ ಸಮುದಾಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ
- (2) ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ
- (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

50. How many members does the Karnataka State Commission for Backward Classes consist of along with the Chairman?

- (1) Three members
- (2) Two members
- (3) Five members
- (4) Four members

51. Which of the following statements regarding L. G. Havanur is **incorrect**?

- A. He was the first Chairman of the Backward Classes Commission in Karnataka.
- B. He served as a Law Minister in the Devaraj Urs Government.
- C. He was an advisor to the Constitution Drafting Committee of South Africa.
- D. He was a renowned advocate of the High Court and Supreme Court.

Choose the **correct** option :

- (1) Only A
- (2) Only B
- (3) Only C
- (4) B, C and D



52. The Chairman, Members and Employees of the Karnataka State Commission for Backward Classes shall be deemed to be public servants within the meaning of

- (1) Section 25 of the Indian Penal Code
- (2) Section 24 of the Indian Penal Code
- (3) Section 21 of the Indian Penal Code
- (4) Section 27 of the Indian Penal Code

53. The verification of Caste Certificate and Income & Caste Certificate Committee may, after holding an enquiry as it deems fit within _____ from the date of the application, either grant a validity certificate in a prescribed form or reject the application.

- (1) thirty days
- (2) fifteen days
- (3) sixty days
- (4) forty five days

54. Who is empowered 'to include in or exclude from' the list of SC's and ST's of any caste, race or tribe and further also 'part of or group within any caste, race or tribe'?

- (1) The Lok Sabha
- (2) The Rajya Sabha
- (3) The Parliament
- (4) The President of India

55. Which is the award given to encourage students from backward classes to pursue higher education by scoring more than 90% marks in PUC, Degree and Master's degree?

- (1) D. Devaraj Urs Sarathi Puraskar
- (2) D. Devaraj Urs Prathibha Puraskar
- (3) D. Devaraj Urs Arivu Award
- (4) D. Devaraj Urs Swavalambi Award

56. Bank-linked self-employment loan scheme is implemented by which corporation(s) of backward classes department?

- (1) Karnataka Vokkaliga Community Development Corporation
- (2) D. Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

[P. T. O.]

57. "ಜೀವ ಜಲ" (ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ) ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಗಮದಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?
- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ವೀರಶೈವ ಲಿಂಗಾಯತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ
 - (2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ
 - (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

58. ಅರಿವು ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಎಷ್ಟು ಇರಬೇಕು?
- (1) ರೂ. 3.50 ಲಕ್ಷದ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ
 - (2) ರೂ. 5.00 ಲಕ್ಷದ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ
 - (3) ರೂ. 2.00 ಲಕ್ಷದ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ
 - (4) ರೂ. 4.50 ಲಕ್ಷದ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ

59. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡಗಳ ಮೇಲಿನ ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ (ಅಟ್ರಾಸಿಟಿ) ಕಾಯಿದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದವರನ್ನು ಅವರ ಮನೆ ಅಥವಾ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಹೊರಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ.
- B. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಸಿ ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.
- C. ಈ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ 6 ತಿಂಗಳಿಂದ 5 ವರ್ಷಗಳ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡಬಹುದು.
- D. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನಿರಾಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮತ್ತು D
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

60. "ಪ್ರೀಶಿಪ್ ಕಾರ್ಡ್" ಎಂದರೆ

- (1) ಪ್ರತಿ ಭಾರತೀಯ ನಿವಾಸಿಯ ಗುರುತಿನ ಕಾರ್ಡ್
- (2) ಅಂತರ್ನಿರ್ಮಿತ ಮೈಕ್ರೋ ಪ್ರೊಸೆಸರ್ ಹೊಂದಿರುವ ಕಾರ್ಡ್, ಹಣಕಾಸಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (3) ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪೂರ್ವ-ಪಾವತಿ ಮಾಡದೆಯೇ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಕಾರ್ಡ್
- (4) ಸಂಪೂರ್ಣ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶುಲ್ಕವಿಲ್ಲದಿರುವ ಕಾರ್ಡ್

61. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ

- (1) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಅಧ್ಯಯನಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ
- (2) ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ಯುಲೇಷನ್ ಅಥವಾ ಪೋಸ್ಟ್ ಸೆಕೆಂಡರಿಯಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ OBC, EBC ಮತ್ತು DNT ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವು ಹಾಗೂ ಅವರ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು
- (3) ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ಸರಿ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಲ್ಲ

57. 'Jeeva Jala' (Ganga Kalyana) scheme is being implemented by

- (1) Karnataka Veerashaiva Lingayath Development Corporation
- (2) Karnataka State Safai Karmachari Development Corporation
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

58. What should be the annual income limit of the candidate and the family to avail loan from 'Arivu Scheme'?

- (1) Within the limit of ₹ 3.50 lakh
- (2) Within the limit of ₹ 5.00 lakh
- (3) Within the limit of ₹ 2.00 lakh
- (4) Within the limit of ₹ 4.50 lakh

59. Which of the following statements are **correct** regarding the Scheduled Castes and Tribes (Prevention of Atrocities) Act?

- A. SC/ST cannot be evicted from their homes or land.
- B. SC/ST cannot be denied the sale of groceries in shops.
- C. Under this act, offenders can be punished with imprisonment from 6 months to 5 years.
- D. SC/ST cannot be denied access to public places.

Choose the **correct** answer :

- (1) Only A
- (2) Only B
- (3) C and D
- (4) All of the above



60. 'Freeship card' shall mean

- (1) a card which enables identification for every resident Indian
- (2) a card with built-in microprocessor, used typically to perform financial transactions
- (3) a card issued by the State Government which entitles a student eligible for scholarship, to take admission in an institution, without pre-payment of tuition fee and hostel fee
- (4) a card that comes with no annual fee for its entire lifetime

61. The scope of 'Scholarships for Backward Classes students'

- (1) shall be available for studies in India only and will be awarded by the Government of State/UT to which the applicant belongs
- (2) is to provide financial assistance to OBC, EBC and DNT students studying at post-matriculation or post-secondary stage to enable them to complete their education
- (3) Both are correct
- (4) None is correct

[P. T. O.]

62. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದ ನಿಧಿಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಮಾದರಿ

- (1) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ 50 : 50 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಿರುತ್ತದೆ
- (2) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ 60 : 40 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಿರುತ್ತದೆ
- (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಸರಿ
- (4) (1) ಅಥವಾ (2) ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಲ್ಲ

63. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮರಾಠ ಸಮುದಾಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ?

- (1) ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆ
- (2) ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ
- (3) ಮರಾಠ ಮಿಲಿಟರಿ ಹೋಟೆಲ್ ಯೋಜನೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

64. ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ನಿಗಮವು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಸಚಿವಾಲಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ?

- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾಲಿ ಮಾಲಗಾರ ಹೂಗಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ
- (2) ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾದಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ
- (3) ಕರ್ನಾಟಕ ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ
- (4) ಕರ್ನಾಟಕ ಬಲಿಜ ಸಮುದಾಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ

65. ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲು ಪರೀಕ್ಷಾಪೂರ್ವ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಇರಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು?

- (1) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ 21 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರಬೇಕು
- (2) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರವರ್ಗ-1, 2(A), 3(A) ಅಥವಾ 3(B)ಗೆ ಸೇರಿರಬೇಕು
- (3) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿರಬೇಕು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

66. ಡೋಲು ಮತ್ತು ನಾದಸ್ವರ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಯಾವ ಪ್ರವರ್ಗದ ಜನರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ಪ್ರವರ್ಗ-1
- (2) ಪ್ರವರ್ಗ-3A
- (3) ಪ್ರವರ್ಗ-2B
- (4) ಪ್ರವರ್ಗ-2A

67. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ರೂ. 1,650 ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 10 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಆಹಾರ ಪೂರೈಕೆ
- (2) ಉಚಿತ ವಸತಿ
- (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

68. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆ ಯಾವುದು?

- (1) ರಾಯಚೂರು
- (2) ಬೆಳಗಾವಿ
- (3) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ
- (4) ತುಮಕೂರು



52. The funding pattern of scholarship for backward classes students

- (1) will be 50 : 50 sharing ratio between the Centre and the State
- (2) will be 60 : 40 sharing ratio between the Centre and the State
- (3) Both (1) and (2) are correct
- (4) Neither (1) nor (2) is correct

63. What are the schemes being implemented by Karnataka Maratha Community Development Corporation?

- (1) Self-Employment Scheme
- (2) Arivu Education Loan Scheme
- (3) Maratha Military Hotel Scheme
- (4) All of the above

64. Which of the following corporations **does not** come under Backward Classes Welfare Department Secretariat?

- (1) Karnataka Maali Maalaghara Hooghara Development Corporation
- (2) Karnataka Madhara Development Corporation
- (3) Karnataka Safai Karmachari Development Corporation
- (4) Karnataka Baliya Community Development Corporation

65. What are the eligibility conditions for the candidates of backward classes availing pre-coaching for civil services exams?

- (1) Candidate should have attained minimum of 21 years
- (2) Candidate should belong to category - 1, 2(A), 3(A) or 3(B)
- (3) Candidate should possess Caste and Income Certificate from the Competent Authority
- (4) All of the above

66. Dolu and Nadaswaram training program is imparted to which category of backward classes?

- (1) Category - 1
- (2) Category - 3A
- (3) Category - 2B
- (4) Category - 2A

67. What are the facilities offered for backward classes students in pre-matric hostels?

- (1) Food supply for a period of 10 months at a cost of ₹ 1,650 per student
- (2) Free accommodation
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

68. Which district has more number of pre-matric hostels for backward class students?

- (1) Raichur
- (2) Belagavi
- (3) Bangalore urban
- (4) Tumkur

69. ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗ ಕುರಿತಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

I. ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗವನ್ನು ಜನವರಿ 1969 ರಂದು ರಚಿಸಲಾಯಿತು.

II. ಸಂವಿಧಾನದ 340ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಆಯೋಗವನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

70. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 399 ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿಗಳು ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಅರ್ಹವೆಂದು ಯಾವ ಆಯೋಗ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದೆ?

- (1) ಹಾವನೂರು ಆಯೋಗ
- (2) ಚಿನ್ನಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ ಆಯೋಗ
- (3) ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಆಯೋಗ
- (4) ನಾಗನಗೌಡ ಆಯೋಗ

71. ನಾರಿ ಶಕ್ತಿ ವಂದನ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 2023ರ ಕುರಿತಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

I. ಸಂವಿಧಾನದ 322 A ಅನುಚ್ಛೇದವು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

II. ಸಂವಿಧಾನದ 330 A ಅನುಚ್ಛೇದವು ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

72. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?

- (1) ಶ್ರೀ ಆರ್.ಎನ್. ಪ್ರಸಾದ್
- (2) ಶ್ರೀ ಹಂಸರಾಜ್ ಗಂಗಾರಾಮ್ ಅಹಿರ್
- (3) ಶ್ರೀ ಭಗವಾನ್ ಲಾಲ್ ಸಾಹ್ನಿ
- (4) ಶ್ರೀ ಜಪ್ಪೀಸ್ ವಿ. ಈಶ್ವರಯ್ಯ

73. 1990ರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೀಸಲಾತಿ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರವರ್ಗ ಮೀಸಲಾತಿಯಡಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ?

- (1) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು (SC)
- (2) ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು (ST)
- (3) ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು (EWS)
- (4) ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು (OBC)

69. Consider the following statements about the Mandal Commission :

- I. The Mandal Commission was set up in January 1969.
- II. Article 340 of the Constitution provides for the appointment of a Commission to investigate the conditions and difficulties faced by socially and educationally Backward Classes and to make appropriate recommendations.

Which of the statements given above is/are **correct**?



- (1) I only
 - (2) II only
 - (3) Both I and II
 - (4) Neither I nor II
70. Which Commission recommended that 399 Backward Castes in Karnataka are eligible for reservation?
- (1) Havanur Commission
 - (2) Chinnappa Reddy Commission
 - (3) Venkataswamy Commission
 - (4) Nagana Gowda Commission

71. Consider the following statements about Nari Shakti Vandan Adhiniyam, 2023 :

- I. Article 322A of the Constitution provides reservation of seats for women in the House of the People.
- II. Article 330A of the Constitution provides reservation of seats for women in the Legislative Assemblies of the States.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

72. Who is the present Chairperson of National Commission for Backward Classes?

- (1) Shri R. N. Prasad
- (2) Shri Hansraj Gangaram Ahir
- (3) Shri Bhagwan Lal Sahni
- (4) Shri Justice V. Eshwaraiah

73. In the reservation policy of Karnataka for 1990, which of the following was **not** a category of reservation?

- (1) Scheduled Castes (SC)
- (2) Scheduled Tribes (ST)
- (3) Economically Weaker Sections (EWS)
- (4) Other Backward Classes (OBC)

[P. T. O.

74. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅಂಗವಿಕಲ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು _____ ಅಧಿನಿಯಮ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

- (1) ವಿಕಲಚೇತನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016
- (2) ವಿಕಲಚೇತನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2014
- (3) ಅಂಗವೈಕಲ್ಯ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಅವಕಾಶಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2010
- (4) ವಿಕಲಚೇತನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1995

75. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ :

- A. ಆರ್. ನಾಗನಗೌಡ
- B. ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ
- C. ಎಲ್.ಜಿ. ಹಾವನೂರು

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) A-B-C
- (2) B-C-A
- (3) A-C-B
- (4) C-B-A



76. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ OBC ಪಟ್ಟಿಯ ಪ್ರವರ್ಗ-2 ರಲ್ಲಿ ಮುಸ್ಲಿಮರನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಯಾವ ಆಯೋಗವು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು?

- (1) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ನಾಗಮೋಹನ್ ದಾಸ್
- (2) ಮೋಹನ ಆಳ್ವ
- (3) ಮಂಜುನಾಥ್ ಹೆಗಡೆ
- (4) ಚಿನ್ನಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ

77. ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ (EWS) ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಆಯೋಗದ ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗ
- (2) ಸಾಚಾರ್ ಆಯೋಗ
- (3) ಸಿನ್ಹೋ ಆಯೋಗ
- (4) ರಂಗನಾಥ್ ಮಿಶ್ರಾ ಆಯೋಗ

78. 2019ರ 103ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದೆ?

- (1) ಅನುಚ್ಛೇದ 15(1) ಮತ್ತು 16(1)
- (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 15(6) ಮತ್ತು 16(6)
- (3) ಅನುಚ್ಛೇದ 15(7) ಮತ್ತು 16(7)
- (4) ಅನುಚ್ಛೇದ 15(4) ಮತ್ತು 16(5)

79. ಜನಹಿತ ಅಭಿಯಾನ vs. ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (2022) ಪ್ರಕರಣವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ಬಡ್ಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ
- (2) ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಅನುಷ್ಠಾನ
- (3) ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ (EWS) ಮೀಸಲಾತಿ
- (4) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ

80. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರದ ಅವಧಿಯು ಅವರು ಅಧಿಕಾರ ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- II. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

74. Which Act governs the reservation for physically disabled candidates in Karnataka?

- (1) The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016
- (2) The Rights of Persons with Disabilities Act, 2014
- (3) The Disabilities and Equal Opportunities Act, 2010
- (4) The Persons with Disabilities Act, 1995

75. Arrange the following Committees in **correct** chronological order :

- A. R. Nagana Gowda
- B. Venkataswamy
- C. L. G. Havanur

Choose the **correct** answer :

- (1) A-B-C
- (2) B-C-A
- (3) A-C-B
- (4) C-B-A

76. Which Commission proposed placing Muslims in Category 2 of the OBC list in Karnataka?

- (1) Justice Nagamohan Das
- (2) Mohan Alva
- (3) Manjunath Hegde
- (4) Chinnappa Reddy

77. The reservation for Economically Weaker Sections (EWS) was recommended based on the report of which Commission?

- (1) Mandal Commission
- (2) Sachar Commission
- (3) Sinho Commission
- (4) Ranganath Mishra Commission

78. The 103rd Constitutional Amendment Act of 2019 inserted which Articles into the Constitution of India?

- (1) Articles 15(1) and 16(1)
- (2) Articles 15(6) and 16(6)
- (3) Articles 15(7) and 16(7)
- (4) Articles 15(4) and 16(5)

79. The *Janhit Abhiyan vs. Union of India* (2022) case is related to which of the following issues?

- (1) Reservation in Promotions
- (2) Implementation of the Goods and Services Tax (GST)
- (3) Reservation for Economically Weaker Sections (EWS)
- (4) Reservation for Backward Classes

80. Consider the following statements with respect to Chairman of the Karnataka State Commission for Backward Classes :

- I. The term of office for the Chairman of the Karnataka State Commission for Backward Classes is 3 years from the date they assume office.
- II. The Chairman of the Karnataka State Commission for Backward Classes is appointed by the President of India.

Choose the **correct** answer using the code given below :

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

81. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1995ರ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಪ್ರಕರಣ 6
- (2) ಪ್ರಕರಣ 7
- (3) ಪ್ರಕರಣ 8
- (4) ಪ್ರಕರಣ 9

82. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಅಧಿಕಾರದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು?

- A. ಅವರು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡದ ದಿವಾಳಿಗಳಾಗಿದ್ದರೆ
- B. ಅವರು ಅಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಅಸಮರ್ಥರಾಗಿದ್ದರೆ
- C. ಅವರು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರಾಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) A, B ಮತ್ತು C
- (2) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (3) B ಮಾತ್ರ
- (4) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ

83. ಕರ್ನಾಟಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ (ನೇಮಕಾತಿ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 1992ರ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು?

- A. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- B. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- C. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- D. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) ಕೇವಲ A
- (2) ಕೇವಲ B
- (3) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

84. ಜಾತಿ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ?

- (1) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
- (2) ತಹಶೀಲ್ದಾರ್
- (3) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ
- (4) ಜಿಲ್ಲಾ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಅಧಿಕಾರಿ

81. Under which Section of the Karnataka State Commission for Backward Classes Act, 1995, are functions of the Commission outlined?

- (1) Section 6
- (2) Section 7
- (3) Section 8
- (4) Section 9

82. Under what conditions can the State Government remove the Chairman or a Member of the Karnataka State Commission for Backward Classes from office?

- A. If they become an undischarged insolvent.
- B. If they refuse to act or become incapable of acting.
- C. If they are convicted and sentenced to imprisonment.

Select the **correct** answer using the code given below :

- (1) A, B and C
- (2) A and C only
- (3) B only
- (4) A and B only

83. What is the main objective of the Karnataka Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes (Reservation of Appointment etc.) Rules, 1992?

- A. To provide reservations in appointments for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes.
- B. To provide reservations in education for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes.
- C. To provide reservations in promotions for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes.
- D. To provide reservations in transfers for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes.

Select the **correct** answer using the code given below :

- (1) Only A
- (2) Only B
- (3) Only C and D
- (4) None of the given statements is correct

84. Who is the Chairman of the Caste Verification Committee?

- (1) Deputy Secretary of the Zilla Panchayat
- (2) Tahsildar
- (3) Deputy Commissioner of the District
- (4) District Social Welfare Officer

[P. T. O.]

85. ಕರ್ನಾಟಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ (ನೇಮಕಾತಿ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 1992ರ ಪ್ರಕಾರ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರವರ್ಗ-1ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ನೀಡಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮಾನ್ಯತೆಯ ಅವಧಿ ಎಷ್ಟು?

- (1) ಜೀವಿತಾವಧಿ
- (2) 5 ವರ್ಷಗಳು
- (3) 10 ವರ್ಷಗಳು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

86. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಇಲಾಖೆ (DoPT) ಪ್ರಕಾರ, ಕೆನೆ ಪದರದ ಆದಾಯ ಮಿತಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ಪ್ರತಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ
- (2) ಪ್ರತಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ
- (3) ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ
- (4) ಪ್ರತಿ ಏಳು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ



87. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. 97 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಸೀಟುಗಳಲ್ಲಿ 25 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು OBC ಉಪ-ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿವೆ ಎಂದು ರೋಹಿಣಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬಂದಿದೆ.
- II. ಜಸ್ತೀಸ್ ರೋಹಿಣಿ ಆಯೋಗವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 343ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ (OBC ಗಳು) ಉಪವರ್ಗೀಕರಣದ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

88. ಇಂದ್ರ ಸಾಹ್ನಿ ತೀರ್ಪಿನ ನಂತರ ಕೆನೆ ಪದರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಮಾನದಂಡವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರಾಗಿದ್ದರು?

- (1) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಪಿ.ಎನ್. ಭಗವತಿ
- (2) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎಂಗಳಗುಪ್ಪೆ ಸೀತಾರಾಮಯ್ಯ ವೆಂಕಟರಾಮಯ್ಯ
- (3) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ರಘುನಂದನ್ ಸ್ವರೂಪ್ ಪಾಠಕ್
- (4) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ರಾಮನಂದನ್ ಪ್ರಸಾದ್

89. ಕರ್ನಾಟಕ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವನ್ನು 28.10.1977 ರಂದು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು. ಹಾಗೂ ಇದನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಡಿ. ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಎಂದು ಮರುನಾಮಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು?

- (1) 2002
- (2) 2003
- (3) 2004
- (4) 2005

90. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I
(ಸಂಸ್ಥೆ)

ಪಟ್ಟಿ-II
(ಸ್ಥಾಪನೆ ವರ್ಷ)

- | | |
|--|-----------|
| A. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಸಮುದಾಯ
ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ | I. 2016 |
| B. ಕ್ರಾಂತಿವೀರ ಸಂಗೊಳ್ಳಿ ರಾಯಣ್ಣ
ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ | II. 2014 |
| C. ನಿಜಶರಣ ಅಂಬಿಗರ ಚೌಡಯ್ಯ
ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ | III. 2019 |
| D. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ
ಅಲೆಮಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ | IV. 2017 |

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

	A	B	C	D
(1)	I	II	III	IV
(2)	II	I	IV	III
(3)	II	I	III	IV
(4)	I	II	IV	III

85. According to Karnataka Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes (Reservation of Appointment etc.) Rules, 1992, what is the validity period of a certificate issued by the Caste and Income Verification Committee for a person belonging to Category-1 of the Backward Classes?

- (1) Lifetime
- (2) 5 years
- (3) 10 years
- (4) None of the above

86. According to the Department of Personnel and Training (DoPT), how often was the income limit for the creamy layer supposed to be revised?

- (1) Every three years
- (2) Every five years
- (3) Every ten years
- (4) Every seven years

87. Consider the following statements :

I. The Rohini Commission found that 97 percent of the reserved jobs and seats have gone to 25 percent of OBC sub-castes.

II. Justice Rohini Commission was established under Article 343 of the Indian Constitution to address the issue of sub-categorization within the Other Backward Classes (OBCs) in the Central List.

Select the **correct** answer using the code given below :

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

88. Who chaired the Expert Committee responsible for establishing the criteria to determine the creamy layer following the Indra Sawhney judgment?

- (1) Justice P. N. Bhagwati
- (2) Justice Engalaguppe Seetharamiah Venkataramiah
- (3) Justice Raghunandan Swarup Pathak
- (4) Justice Ram Nandan Prasad

89. Karnataka Backward Classes Development Corporation was established on 28.10.1977 and renamed as D. Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation in which year?

- (1) 2002
- (2) 2003
- (3) 2004
- (4) 2005

90. Match the following :

List—I

List—II

(Organisation) (Established Year)

- | | |
|--|-----------|
| A. Karnataka Vishwakarma Communities Development Corporation Ltd. | I. 2016 |
| B. Krantiveera Sangolli Rayanna Kshetra Development Authority | II. 2014 |
| C. Nijasharana Ambigara Chowdaiah Development Corporation | III. 2019 |
| D. Karnataka Alemari and Arey Alemari Development Corporation Ltd. | IV. 2017 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----|----|-----|-----|
| | A | B | C | D |
| (1) | I | II | III | IV |
| (2) | II | I | IV | III |
| (3) | II | I | III | IV |
| (4) | I | II | IV | III |

[P. T. O.]

91. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ರೂ. 55,500 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರಬೇಕು.
- B. ಹಿಂದಿನ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 90 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಹಾಜರಾತಿ ಹೊಂದಿರುವವರು ಮಾತ್ರ ಅರ್ಹರು.
- C. ಹಿಂದಿನ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣರಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ.

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮಾತ್ರ
- (4) ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

92. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ಎಷ್ಟು ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

- (1) 1000
- (2) 1068
- (3) 1280
- (4) 1500

93. 'ವಿದೇಶ ವಿದ್ಯಾವಿಕಾಸ' ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ವೀರಶೈವ-ಲಿಂಗಾಯತ ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- II. ಫಲಾನುಭವಿಯು ಕೋರ್ಸ್ ಮುಗಿದ 1 ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅಥವಾ 3 ವರ್ಷ ಅಥವಾ 36 ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ 6 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

94. ವೀರಶೈವ-ಲಿಂಗಾಯತ ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಯೋಜನೆಯ ಹೆಸರೇನು?

- (1) ಬಸವ ಬೆಳಗು
- (2) ಬಸವ ಜ್ಯೋತಿ
- (3) ಬಸವ ಭಾಗ್ಯ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

95. 1992ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮೀಸಲಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ಮೀರಬಾರದೆಂದು ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದೆ?

- (1) ಶೇಕಡಾ 49
- (2) ಶೇಕಡಾ 50
- (3) ಶೇಕಡಾ 75
- (4) ಶೇಕಡಾ 70

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ



1. Consider the following statements with respect to 'Pre-Matric Scholarship' :

- A. The annual income of the student's family should be below ₹55,500.
- B. Only those with more than 90 percent attendance in the previous class are eligible.
- C. Students who have failed in the previous class are not eligible for scholarships.

Select the **correct** answer using the code given below :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) C only
- (4) None of the given statement is correct

92. How many post-matric hostels are run by the Department of Backward Classes Welfare?

- (1) 1000
- (2) 1068
- (3) 1280
- (4) 1500

93. Consider the following statements regarding 'Vidhesha Vidhyavikasa' :

- I. Under this scheme, education loan facility is provided for the student of Veerashaiva Lingayath community for higher education in foreign countries.
- II. The beneficiary should repay the loan after 1 year on completion of the course or 6 months after securing job in 3 years or 36 months.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

94. What is the name of the scheme that provides education loan facility to students of Veerashaiva-Lingayath Community?

- (1) Basava Belagu
- (2) Basava Jyothi
- (3) Basava Bhagya
- (4) None of the above

95. In 1992, what percentage did the Supreme Court rule that reservations should not exceed?

- (1) 49%
- (2) 50%
- (3) 75%
- (4) 70%

96. ಅರಿವು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

I. ನಿಗಮವು ವೈದ್ಯಕೀಯ, ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ, ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ 28 ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

II. ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿ ದರ 2%.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

97. ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸಮುದಾಯ ನೀರಾವರಿಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

I. 8 ರಿಂದ 15 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅತಿ ಸಣ್ಣ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ರೈತರ ಗುಂಪಿಗೆ ಸಮುದಾಯ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.

II. 10 ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಶುಷ್ಕ ಭೂಮಿಯ ನೀರಾವರಿಗೆ ರೂ. 4 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು 20 ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭೂಮಿಯ ನೀರಾವರಿಗೆ ರೂ. 6 ಲಕ್ಷ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

98. ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಯೋಜನೆಯ ಸಾಗರೋತ್ತರ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಸಮಾಜದ ಯಾವ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?



- (1) ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು
- (2) ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು (OBC ಗಳು)
- (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

99. ಯುವ ಸಾಧಕರ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಕಾಲರ್‌ಶಿಪ್‌ಗಳ ಯೋಜನೆ (ಶ್ರೇಯಸ್) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

I. ಫೆಲೋಶಿಪ್ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಎಸ್‌ಸಿ ಮತ್ತು ಎಸ್‌ಟಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಬಲೀಕರಣವು ಯೋಜನೆಗಳ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.

II. ಗುಣಮಟ್ಟದ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಗರೋತ್ತರ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕಾಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡುವುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) I ಅಥವಾ II ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

100. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಯೋಜನೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ?

- A. ಸ್ವಾವಲಂಬಿ ಸಾರಥಿ ಯೋಜನೆ
- B. ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆ
- C. ವಸತಿ ರಹಿತ ಬಡವರಿಗೆ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ
- D. ಅವಿವಾಹಿತರಿಗೆ ವಿವಾಹ ಯೋಜನೆ

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು C
- (4) D ಮಾತ್ರ

6. Consider the following statements about Arivu Education Loan Scheme :

- I. The Corporation extends educational loan to the students who are studying in the field of Medical, Dental, Engineering and other 28 professional courses.
- II. The rate of interest is 2% per annum.

Which of the statements given above is/are **incorrect**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) All of the above
- (4) None of the above

97. Consider the following statements about Community Irrigation under Ganga Kalyana Irrigation Scheme :

- I. A group of small and marginal backward classes farmers with 8 to 15 acres of land will be provided community irrigation facilities.
- II. The unit cost fixed is ₹4 lakhs to irrigate 10 acres of dry land and above and ₹6 lakhs to irrigate 20 acres and above.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

98. Dr. B.R. Ambedkar Scheme of Interest Subsidy on Educational Loans for Overseas Studies is provided for which classes of society?

- (1) Economically Backward Classes
- (2) Other Backward Classes (OBCs)
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

99. Consider the following statements about Scholarships for Higher Education for Young Achievers Scheme-SHREYAS :

- I. The main objective of the scheme is Educational Empowerment of SC and ST students by a way of awarding fellowship.
- II. For obtaining quality higher education and interest subsidy on educational loan for overseas studies.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
- (2) II only
- (3) Both I and II
- (4) Neither I nor II

100. Which of the following Schemes is **not** related to Backward Classes?

- A. Swavalambi Sarathi Scheme.
- B. Sewing Machine Distribution Scheme.
- C. Housing Scheme for the Homeless poor.
- D. Marriage Scheme for unmarrieds.

Choose the **correct** answer :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) A, B and C
- (4) D only

[P. T. O.]